Una lapide sulle dimensioni delle strade in parola trovasi tuttora sulla parete interna della porta al Prato.

Sul margine sinistro: *instrumentum qualiter comune Florentie emit DCCCCLXXX pedites a quadros terreni positi in populo Sancte Marie Novelle, videlicet a porta Panzani usque ad terrenum Ghetti.*

Più sotto trovasi ancora: *comunis Florentie.*

In Christi nomine; amen. Infrascripte sunt quedam emptiones facte per comune de quibusdam terrenis emptis a quibusdam Florentinis occasione vie misse per ipsum comune circumcirca foveas civitatis Florentie, tempore domini Rolandini de Canossa capitanei nec non defensoris artium et artificum civitatis Florentie, currentibus annis Domini MCCLXXXIII, indictione XII, die martis quartodecimo decembris.

Actum Florentie, presentibus testibus ad hec vocatis Cione domini Bernardi de la Castellana et Lapo Clariti: presentibus etiam et consentientibus Giardino Magalotti, Lapo Arrighi et Cione Pilastri, officialibus ad predicta pro comuni Florentie deputatis secundum electionem inde factam per officiales communis Florentie. Lapus Bonore de Ciprianis, filius quondam domini Cipriani, pro se suisque heredibus iure proprio vendidit et concessit Iohanni filio quondam Donati Ulivieri, sindico communis Florentie specialiter ad hec constituto, prout continetur in carta sindicatus inde facta per Bonsengnorem Guezzi<sup>1</sup>

a) Così nel testo: intendasi pedes.

<sup>1</sup> Bonsignore di Guezzo da Modena, notaro delle Riformagioni. Su questo personaggio, di notevole interesse per la cancelleria delle Riformagioni del comune di Firenze, si veda MARZI, pp. 29-34, *passim*. Sulla effettiva partecipazione di ser

notarium et scribam consiliorum communis Florentie, ementi et recipienti vice ac nomine dicti communis Florentie, noningentos octuaginta pedes quadros terreni sui positi in populo Sancte Marie Novelle, videlicet a porta Panzani usque ad terrenum Ghetti pizzicaiuoli in dicta via missi<sup>a</sup>, cum omnibus et singulis que super se et infra se habet et cum omnibus suis ingressibus et egressibus et coherentibus suis, et omni iure et actione sibi ex inde competentibus. Et constituit se eundem terrenum pro comuni Florentie possidere donec corporalem possessionem eius fuerit adeptus, dans dicto sindico et ipsi comuni licentiam possidendi, adipiscendi quandocumque et quotiens voluerit.

Insuper dictus Lapus personaliter et pro eo et eius precibus et mandato Loctus Bonianni procurator Bonconsilii Vanni Berlinghieri de Ciprianis, dominus Ticius filius domini Uberti de Adimaribus, et quilibet in solidum fideiussor in omnem hanc causam promisit et convenit, et quilibet in solidum, dicto Iohanni sindico pro comuni Florentie recipienti et stipulanti, semper iure proprio prefatum terrenum et rem defendere ab omni persona et loco, de iure et constituto Florentie, et nullam litem ex inde ulterius facere vel movere, et nihil contra fecisse nec facere in futurum, alioquin promisit, et quilibet in solidum, dicto sindico pro comuni Florentie stipulanti, tunc dare et solvere ei nomine pene duplum infrascripti pretii et omnia dampna et expensas ipsa de causa emendare et post firma tenere sub ypotecha et obligatione omnium eorum, et cuiusque ipsorum, bonorum et rerum, que se pro eo constituit precario possidere.

Pro qua vero venditione et concessione et contractu et omnibus et singulis supradictis fuit confessus dictus Lapus vendor in veritate et non spe futuri numerati pretii nomine recepisse et habuisse a Marco Struffaldi, depositario pro comuni Florentie, denarios qui percipiuntur de terrenis communis Florentie venditis per comune Florentie circum circa foveas communis Florentie, dante et solvente et numerante pro ipso sindico et comuni Florentie de denariis et pecunia ad eius manus perventis occasione dicti officii, secundum formam stanzamenti et reformationum consiliorum communis Florentie, et etiam secundum

<sup>a</sup> In dicta via missi nell'interlinea.

Bonsignore alla vita dei consigli si veda GHERARDI, I, pp. 20 *passim*; II, pp. 50 *passim*.

Per una rapida vita dello stesso, con ampi riferimenti bibliografici, si veda ora F. CARDINI, *B. di G.* in *Dizionario bibliografico degli italiani* (Istituto della enciclopedia italiana), 12, Roma 1970, pp. 398-399.

extimationem de dicto terreno factam ad rationem pro quolibet pede solidorum septem in summa librarum trecentas quadraginta tres, flor. parv., de quibus se bene pagatum vocavit. Et renuntiaverunt omni exceptioni et conditioni sine causa et ex iniuxta causa, et pretii facti, contractus non celebrati doli mali et in factum et non numerate sibi dicte pecunie, et beneficio nove novarum constitutionum de fideiussione et epistole divi Adriani et omni alii legum, iuris et constituti auxilio. Et confessus fuit dictus vendor predicta plus valere et quod plus valent demum dicto sindico pro comuni Florentie recipienti nulla inquietitudine obstante, et omni alii merito et pretio sibi propterea competenti penitus renuntians.

Quibus Lapo, Lotto, Vanni et domino Ticio predictis, volentibus et predicta omnia et singula confitentibus, precepi ego notarius infra scriptus, nomine sacramenti sicut mihi licebat per capitulum constituti Florentini quod tractat de guarentigia, quod predicta omnia et singula faciant et observent et defendant sicut promiserunt et superius continentur.

(S. N.) Ego Bonaiutus quondam Ghalgani, iudex ordinarius et publicus notarius, predicta omnia rogatus scripsi.

## 2.

1284 marzo 14

*Il comune di Firenze, stabilita la costruzione della terza cinta muraria, acquista alcuni beni ad Crucem de Ghorgo per edificarvi la porta.*

Capitoli 30, c. 182.

Edito: GAYE, I, p. 416, ma il solo passo iniziale *emptiones (...) in dicto loco*. Notizie di documenti sulle mura della città cfr. FREY, pp. 159-180; *Forschungen*, IV, pp. 447-457.